Opponens: At ego hoc argumentum proposui propter particulam solam.

Responsio: Fides sola praestat, ut remittantur nobis omnia peccata. et hic totus decalogus est impletus per fidem, quia sola fides (haec enim sola Christus apprehendi potest) donat mihi Christum, qui est impletio et ¹⁵ finis legis, sub eius Christi umbraculis delitescimus et tui sumus veluti pulli sub aliis gallinae. Quid praeterea fides det? Imperat et affert

¹ Respondeo] D. Luth. *Goth.* 261 2 id est] quoque *Palat.* 1827; fehlt *Rig.* 242
inducitur] includitur *Goth.* 261 3.4 Quasi bis praeecepto fehlt *Aug.* 67 3 fides (2.)]
cum *Palat.* 1827 4 esset] stet *Goth.* 261 primo tantum *Rig.* 242 Ergo bis implet
fehlt *Goth.* 261 5 II M. Georgius bis impleat (3.) fehlt *Goth.* 261, *Helmlst.* 773 u. *Palat.*
1827 6 Quomodo bis intellego fehlt *Aug.* 67 7 in decalogo *Rig.* 242 continetur
et vivit *ebd.* 8 II Ergo bis impleat (3.) ist in Monach. 940 nicht hier, sondern dem
Arg. XXIX angehängt 9 si (1.) fehlt *Rig.* 242 10 non implet sive fehlt *Aug.* 67
u. *Rig.* 242 11 Opponens *Helmlst.* 722] fehlt *Helmlst.* 773; Contra *Goth.* 261 At bis
solam fehlt *Aug.* 67 12 omnia peccata] peccata et quidem omnia *Rig.* 242 14 hic]
sic *Palat.* 1827 fidem] legem *ebd.* 15/16 et finis fehlt *ebd.* 16 eius] eius *ebd.*
umbraculo *Rig.* 242 17 Quid bis det fehlt *Helmlst.* 722 17/183, I Quid bis spiritu-
tum] Quid praeterea? Fides imperat etiam et adfert spiritum *Rig.* 242 17 dat tides
Goth. 264 u. *Palat.* 1827

B]

[XXVII] Aliud.

Sola fides implet legem. Ergo excluduntur caeterae virtutes, et ²⁰ implendo legem non implet.

Consequentiam probo. quia fides tantum pertinet ad primum praeeceptum, quod praeter fidem et timorem, spem, charitatem requirit.

Solutio.

Sola fides implet legem, quia dat mihi remissionem peccatorum et ²⁵ impletionem legis, quae est nostra charitas. Item accepit spiritum sanctum,

¹⁾ Gedacht ist wohl an den Onkel des Kaisers Julianus Apostata, der die heiligen Gefäße der Kirche von Antiochien verunreinigt haben soll. Er starb dafür den Ketzer Tod in einer Form, die den obigen Vergleich ermöglicht (vgl. Sozomenos V. 5; Philostorgios VII, 10; Theodoret III, 12, 13; Drews S. 412).

A] secum Spiritum sanctum, unde postea flunnt omnis generis bona opera.
 Ita prima pars est redemptionis, quam habemus per solam fidem, et hoc
 sacramento impletur decem praecepta et nobis redemptio donatur gratis.
 Alterum exemplum est, quo sectamur Christum et bene operamur. Quare
 ist es alles des glaubens schuld, quiequid fit. Ergo bene dictum est: Sola
 fides facit omnia.

XXVIII. Argumentum.¹

Contra solutionem.

Lex est communis omnium hominum. Arguere et terrere non est
 omnium hominum. Ergo terrores non sunt per legem, sed ab alia quadam
 doctrina, id est Evangelii.

Probo minorem, quia pueri admodum terrentur, et ipse Paulus vivens
 in lege diu non sensit legem.

N. 7, 9

Responsio: Ego distinguo legem. Grammatice et civiliter est quidem
 omnium, sed theologice et spiritualiter accepta non est omnium, quia pau-
 cissimos terret. Nam lex non potest experiri, nisi cum tremore et morte.
 Atque ita est, quod dicit nostra propositio tertia primae disputationis,
 multos audire quidem legem, sed sensum seu vim legis non sentire in
 cordibus.²

¹ opera fehlt Helmst. 722 ² Itaque pars Monac. 940 prima fehlt Helmst. 773
 3 redemptio fehlt Goth. 264, Palat. 1827 u. Rig. 242 4 est fehlt Palat. 1827 u. Rig. 242
 et . . . operamur] ut operemur Helmst. 722 5 ist es] ist Palat. 1827 8 Contra
 solutionem Goth. 264] fehlt in den übrigen Hss. 9 Arguere et] Legem Palat. 1827
 9/10 Arguere bis hominum fehlt Rig. 242 9 terreri Palat. 1827 10 sunt] fiunt
 Palat. 1827 u. Rig. 242 ab fehlt ebd. 11 id est] scilicet Goth. 264 u. Palat. 1827
 12 ipse fehlt Rig. 242 vivens fehlt Palat. 1827 14 civiliter] spiritualiter ebd.
 14/15 omnium quidem ebd. 15 sed fehlt ebd. et] ac Goth. 264 omnium (2.) homi-
 num Rig. 242 16 experiri] sentiri ebd. 17 ita] id Palat. 1827 u. Rig. 242 dicit
 fehlt Palat. 1827 propositio] compositio ebd. tertia bis disputationis fehlt Goth. 264
 primae disputationis fehlt Rig. 242

B] qui incipit eam implere legem in nobis. Fides accipit Christum, ut est
 sacramentum, et Spiritum. Fides sola omnia facit.

[XXVIII] Aliud.

Lex est communis omnium hominum. Lex non terret omnes. Ergo
 opus est alia doctrina, quae efficiat veram contritionem et terrorem in
 animis etc.

Responsio: Lex accipitur dupliceiter, videlicet grammaticae aut civi-
 liter et theologice. Lex grammaticae aut civiliter recepta est omnium
 hominum, sed pauci sunt etc.

¹⁾ Nach Aug. 67 fol. b 7^{a-b}; Goth. 264 fol. 90^b; Helmst. 722 fol. 209^{a-b}; Helmst. 773
 fol. 124^{a-b}; Monac. 940 fol. 289^b-291^a; Palat. 1827 fol. 12^b-13^a; Rig. 242 fol. 188^b-189^b.

²⁾ S. oben S. 345.

A]

XXIX. Argumentum.¹

Numquid igitur Spiritus sanctus efficit terrores et consolaciones in cordibus hominum, cum tamen Paulus tantum Evangelium vocat ministerium Spiritus?

Responsio: Dietum est etiam supra, quod Deus nudus sine certis quibusdam signis non potest comprehendendi, et quisquis Deum in sua maiestate ac divinitate scrutatus fuerit, opprimeretur a gloria Dei. Sed postquam exinanivit se ipsum et factus est delectabilis et admirabilis, puer positus in gremio virginis et praesepi, sic eum ferre possumus et fit tractabilis. Alioqui eum non videbit homo et vivet. Verum indutus et vestitus carne humana, natus de virgine et incarnatus de carne nostra, factus frater et caro nostra, non possum eum horrere. Sic quoque Spiritus sanctus in sua maiestate est incomprehensibilis, et quando in hac maiestate sua ut Dens revelat legem, non potest non occidere et vehementer terrere. Itaque tandem, ut esset consolator et sanetificator, factus est etiam donum. Sed quia sumus in peccatis, rei aeternae mortis et irae, non statim possumus eum sentire, neque consolationem eius agnosceremus. Ideo necesse est ut aliquando appareat Deus, corda et medullas ossium scrutans ac sensu seu vi legis pungens, ita deiiciens et concutiens, ut sciamus, nobis deesse auxilium, et discamus ad Christum confugere. Quare Spiritus sanctus ut Deus terret lege, ut donum in specie columbae, in lingua ignea consolatur, sanetificat et vivifieat.

XXX. Argumentum.²

Contra 10.

Cph. 2, 14

Destructa est maceris per Christum. Ergo lex est sublata.

25

Responsio: Et hic loquitur Paulus de lege Mosi proprie dicta, non de decalogo, ut quia fuit omnibus gentibus. Neque enim gentes oderunt

¹ XXIX. Argumentum] Aliud Goth. 264 ² igitur] ipse Palat. 1827; fehlt Rig. 242
³ tantum fehlt Palat. 1827 ⁴ vocet Goth. 261 ⁵ etiam fehlt Rig. 242 ⁶ 7 maiestate] potestate Monac. 945 ⁷ ac] et Palat. 1827 ⁸ ac divinitate fehlt Helmst. 722 oppri- metur Goth. 264 u. Palat. 1827 ⁹ exinanivit] exanimavit Palat. 1827 ¹⁰ puer et Rig. 242
¹¹ humana bis carne fehlt Goth. 264 u. Palat. 1827 ¹² humana bis nostra fehlt Monac. 940 ¹³ de (2.) fehlt Rig. 242 ¹⁴ et factus Palat. 1827 u. Rig. 242 ¹⁵ incomprehensibilis] comprae- hensibilis Palat. 1827 ¹⁶ sumus adhuc Rig. 242 ¹⁷ agnoscere] cognoscere Palat. 1827
¹⁸ appareat ut Goth. 264 u. Palat. 1827 ¹⁹ medullam Palat. 1827 ²⁰ 21 ut Deus, ut donum bis columbae Goth. 264 eingeklammert ²² et fehlt Palat. 1827 ²³ Coutra 10
²⁴ Goth. 264] fehlt in den übrigen Hss. ²⁵ Paulus fehlt Aug. 67, Helmst. 773 u. Monac. 940
²⁶ quia] qui Palat. 1827 u. Rig. 242 ²⁷ gentes fehlt Palat. 1827

¹⁾ S. oben S. 483 Anm. 1. ²⁾ Das XXX. Argument findet sich Aug. 67 fol. b 8^a bis c 1^a; Goth. 264 fol. 90^b—91^a, Helmst. 722 fol. 209^b—210^a; Helmst. 773 fol. 125^a bis 125^b; Monac. 940 fol. 291^a—^b; Palat. 1827 fol. 43^a—^b, Rig. 212 fol. 489^b—490^a.

¶ Iudeos propter decalogum, sed propterea, quod singulari cultu et caeremoniis segregabant se a reliquis gentibus, seque solos dicebant populum Dei, reliquos omnes ἀθεοῦς et impios. De templo et caeremoniis lis erat. Sed tandem venit Christus et sustulit illud interstitium, et unum faeti sunt Iudei et gentes. Sin loquitur de decalogo, bene est, et hic sublatus et destructus et quoad damnationem per Iesum Christum dominum nostrum. Amen.

D. Martinus Lutherns.

Agimus vobis gratias etc. Poenitentia ex lege docenda est, quod sic Christus, sic Paulus, sic Petrus et omnes, quotquot docuerunt Christum, fecerunt, ut est videre Matthaei 5, Rom. 1 et 2 et reliqui apostoli in Actis et suis scriptis. Deinde, si fuisset alia et melior via, et Christus eam vidisset. At inquires: Scriptum est: In nomine meo. Respondeo: Bene, ^{qut. 24, 47} nisi in nomine Christi praedicaretur poenitentia, fiat poenitentia Cain, Iudei. Sic papa docuit poenitentiam, sed non in nomine Iesu. Ideo necesse fuit multos desperare, ut experti sumus. Quare lex est docenda? Lex docenda est propter disciplinam iuxta illud Pauli I. Timoth. 1: Lex est iniustis ^{Tim. 1, 9} posita, atque ut haec paedagogia homines ad Christum perveniant, quemadmodum Paulus ad Galatas 3 ait: Lex est paedagogia in Christum. ^{Gat. 3, 24} Secundo. Lex docenda est, ut ostendat peccatum, accuseat, perterrefaciat et damnet conscientias, ad Romanos 3: Per legem cognitio peccati, item ^{Rom. 3, 20} capite quarto: Lex iram operatur. Tertio. Lex est retinenda, ut sciant ^{Röm. 4, 15} sancti, quaenam opera requirat Deus, in quibus obedientiam exercere erga Deum possint.